
سید سعید ملالسادات: امنیت، دستاورد اقتصاد

برای پاسخوی به چنین سؤالات، خبرنار دارایان گفتوگوی با دکتر سید سعید ملالسادات، استادیار گروه اقتصاد دانشاه

فردوس مشهد داشته که در ادامه مخوانید.

1- نقش اقتصادی چابهار در اقتصاد ایران چیست؟

چابهار از موقعیت استراتژی متمایزی در منطقه خاورمیانه برخوردار است. اهمیت چابهار به لحاظ نقش کلیدی که در کوتاه کردن

مسیرهای حمل و نقل بین الملل دارد تعیین مشود. ی از مهم ترین عوامل تشیلدهنده هزینه یا قیمت تمام شده محصولات

مثل اروپا و شرق روسیه، هزینه حمل و نقل است که به دلیل بعد مسافت و مسیرهای طولان کشورهای شرق آسیا در بازارهای بزرگ

عدد خیل بالای است، یعن محموله های تجاری شرق آسیا باید چند گذرگاه مهم را پشت سر بذارند تا بتوانند به عنوان مثال به

مسو و سنت پترزبورگ و دریای مدیترانه برسند. به خاطر چنین اهمیت است که کشور چین در سالهای اخیر تصمیم به سرمایه گذاری

عظیم بر روی پروژهی one belt one road گرفته است.

احیاء جاده ابریشم سابق تلق باشد که به نوعاز روسیه به اروپا م از چین، قزاقستان و بخش مسیر حمل و نقل زمین این پروژه ی

مشود. در واق هدف این است که بتوانند از مسیرهای کوتاهتر زمین محمولههای شرق آسیا را به اروپا برسانند. این پروژه سرمایه

گذاری عظیم مخواهد که چین آن را شروع کرده و از کشورهای مختلف درخواست مشارکت کرده است. به نظر من مسیر حمل و

نقل که ما به واسطه بندر چابهار متوانیم توسعه بدهیم متواند مسیر کوتاهتری نسبت به این گزینه باشد. به این معنا که محمولههای

جنوب‐شمال به سمت شرق دریای خزر و ی به بندر چابهار برسند و ما ترانزیت کالاها را در دو محور، ی تجاری از مسیر دریای

جنوب شرق‐شمال غرب به سمت کشور آذربایجان توسعه بدهیم و نقش مهم در تقسیم کار جهان ایفا کنیم. به طور کل پیوند

خوردن با اقتصاد جهان ی از نات است که باعث مشود که ی اقتصاد بتواند قدرت چانهزن بالاتری در مبادلات اقتصادی و

حت سیاس به دست بیاورد و اگر ایران بخواهد برای خودش ی نقش مشخص در حوزه حمل و نقل و ترانزیت کالا تعریف کند، این

امر بدون ش با چابهار معنا پیدا مکند. این اهمیت اول چابهار به لحاظ لجستی محور شرق و حمل و نقل کالا در ایران است.

نته دوم امان توسعه صنای در چابهار است. منطقه آزاد چابهار متواند ی منطقه اقتصادی ممتاز از حیث تولید محصولات

دهد که ما با سرمایهگذاری مناسب و اصولباشد که بازارهای بزرگ دارند. تجربه توسعه بندر ماهشهر در دهه 80 نشان م استراتژی

در پایین دست محصولات پتروشیم متوانیم صادرات غیر نفت خودمان را توسعه بدهیم و حت نیاز کشور را به واردات فراورده های

نهای پتروشیم کم کنیم. اگر در این زمینه کوتاه کنیم نتیجه این خواهد شد که کشورهای چین و هند که درحال توسعه صنای پایین

دست پتروشیم خود هستند از ما خام خواهند خرید و خودشان این زنجیره ارزش را توسعه مدهند.

 

2- نقش چابهار در دیپلماس اقتصادی کشور را چونه تحلیل مکنید؟

نقش چابهار به لحاظ دیپلماس اقتصادی به همان موقعیت ویژه ژئوپولتی این منطقه پیوند مخورد. از این منظر چابهار دست کم

چند ویژگ ممتاز دارد:

اول: چابهار میتواند کانال ارتباط باشد برای کشور هندوستان به منظور دستیاب به بازارهای مصرف.هندوستان ی اقتصاد رو به رشد



است که طبق پیش بین ها تا سال 2050 دومین اقتصاد بزرگ جهان بعد از چین مشود. این کشور با اتا به جمعیت بالا و ظرفیت

های بلااستفاده ی کشور بزرگ صنعت خواهد شد و در این مسیر هم آمریا از هندوستان به شدت حمایت مکند به این دلیل که

هندوستان را به عنوان رقیب برای چین مداند، در نتیجه از توسعه صنعت کشور هندوستان حمایت مکند. هندوستان باید برای

تولیدات انبوه خودش بازارهای مصرف مناسب پیدا کند و ی از بزرگترین بازارهای مصرف، بازار آسیای میانه(5 کشور قزقیزستان،

قزاقستان، ازبستان، ترکمنستان و تاجیستان) و افغانستان است. و جالب اینجاست که این 5 کشور هم کشورهای لندلاک(به

آبهای آزاد دسترس ندارند) هستند و حت کشور ازبستان دابل لندلاک است یعن نه تنها خودش به آبهای آزاد دسترس ندارد بله

ندارند. بنابراین رسیدن به این بازارها نیازمند کشورهای واسطه ای است که راه زمین کشورهای اطرافش هم به آبهای آزاد دسترس

فراهم کنند و هندوستان به لحاط جغرافیای اگرچه خیل نزدی است اما مسیر زمین به این کشورها ندارد مر از طریق پاکستان یا

ایران. نته دوم در تمیل نته اول این است که هندوستان و پاکستان مشاجرههای سیاس بزرگ دارند. پس هندوستان چارهای ندارد

که برای رسیدن به آن بازارها از مسیر ایران عبور کند و اولین بندر برای ورود به ایران و آسیای مرکزی از هندوستان، بندر چابهار است.

وجه دوم اهمیت چابهار اهمیت خاص این بندر برای کشورهای آسیای مرکزی برای دسترس به آبهای آزاد است. بین کشورهای آسیا

مرکزی حجم GDP قزاقستان 200 میلیارد دلار است. قزاقستان بعد از روسیه بزرگترین اقتصاد بعد از فروپاش شوروی است و چون

شدن است درآینده حرفهای زیادی برای گفتن دارد. قزاقستان برای فروش محصولاتش به کشورهای حاشیه خلی درحال صنعت

فارس به دنبال ی هاب توزی است و چون ایران رابطه خوب با کشورهای حاشیه خلی فارس ندارد به سراغ عمان رفته است. درعین

حال قزاقستان باز هم برای رسیدن به عمان نیازمند چابهار است. درنتیجه مشروط بر رف مشلات سیاس با کشورهای خلی، چابهار

متواند چنین نقش را ایفا کند.

 

3- نیازهای توسعه چابهار را در چه مبینید؟

چابهار برای توسعه به مجموعهای از پیش نیازهای سخت افزاری و نرم افزاری نیاز دارد. پیش نیاز فیزی و سخت افزاری،

سرمایهگذاریهای زیربنای و توسعه حمل و نقل است.

به لحاظ سخت افزاری و زیربنای توسعه چابهار مستلزم توسعه محور شرق ایران است. به این معنا که ما مسیر ترانزیت کالا در محور

شرق را از چابهار تا گمرک لطف آباد توسعه بدهیم. در مسیر چابهار تا گمرک لطف آباد 4 گمرک دیر وجئد دارد: گمرک میل که

مارا به پاکستان مرتبط مکند، گمرک میل 78 که ما را از خراسان جنوب به افغانستان متصل مکند، گمرک دوغارون و سرخس که ما

را از خراسان رضوی به هرات وصل مکند و گمرک لطف آباد که از درگز ما را به ترکمنستان متصل مکند. باید محمولههای تجاری

بتوانند از چابهار این لاین را ط کنند و در مسیر خود به هری از این گمرکها دسترس داشته باشند. توسعهی این محور نیازمند

توسعهی حمل و نقل ریل و زمین و گزینههای پشتیبان مثل تیرپارک، بندر خش، هتل، رستوران و.. است. اما طبیع است که این

سرمایه گذاری به تنهای کاف نیست و نیازمند یسری پیش نیازهای سیاس هم هست. پیش نیازهای سیاس توسعه بندر چابهار هم

لزوما مل نیست که همین ماجرا را پیچیده مکند. تا زمان که مناقشات بینالملل ایران با کشورهای همسایه مثل ترکمنستان داشته

باشیم turn over بار ما از لطف آباد کم مشود. وقت افغانستان ناامن است حجم مبادلات این چنین کم مشود.

پیشنیازهای نرمافزاری نیازمند تقویت دیپلماس اقتصادی و سیاس ایران و کشورهای منطقه در جهت تنشزدای است. یعن بهبود

روابط با کشور افغانستان و بهبود مناقشات که ایران با ترکمنستان و کشورهای خلی فارس دارد. تازمان که این مناقشات وجود داشته

باشد بهترین مسیر ترانزیت ما هم ممن است مورد اقبال عموم قرا نیرد. ما باید بپذیریم که امنیت در ی کشور از مسیر اقتصاد فراهم

مشود. اگر با این ناه به توسعه اقتصادی توجه کنیم بندر چابهار دارای ظرفیت های بالای است که متواند به توسعه اقتصادی کشور

هم کم کند. متوانیم سرمایههای زیادی را جذب کنیم و در واق سوی پرش برای کشور بوجود آوریم. در غیر این صورت هرنوع



سرمایه گداری در محور لجستی شرق یا هرنوع فعالیت اقتصادی دیری ب نتیجه خواهد بود و محوم به شست است.

 

4- روشهای جذب سرمایهگذاری در منطقه چیست؟

گزینه اول استفاده از سرمایه خارج است اما با توجه به تحریمها جذب سرمایه گذار در منطقه چابهار به آسان قبل نیست. اگرچه

معافیتهای در این منطقه برای سرمایه گذاری داده شده است. اگر بتوانیم برای پروژههای مشخص در این منطقه از ظرفیتهای اوراق

مشارکت یا ظرفیتهای جذب سرمایههای خرد مردم استفاه کنیم، سرمایههای سرگردان که در کشور جذب موسسات مال مختلف یا

پروژههای ب هویت که در سالهای گذشته تعریف شدهاند را در جهت توسعه اقتصادی کشور تجهیز کنیم و معمولا در این پروژهها هم

بازدههای خوب وجود دارد برای افراد حت با سرمایههای کمتر.

 

5- چونه متوان از فرصتهای اقتصادی چابهار بیشتر و بهتر استفاده کرد؟

صرف نظر از ملاحظات اقتصاد بینالملل و دیپلماس بینالملل که متواند پیشنیاز توسعه چابهار باشد و صرف نظر از توسعه

زیرساختها و سرمایهگذاری در آنها به نظر مرسد که نیروی انسان در چابهار ی عامل مهم و کلیدی است. چابهار در عین اینه

نقش مهم و استراتژی در کشور دارد حجم بالای از فقر و محرومیت را تجربه مکند. جمعیت بالای کپرنشینان و محرومیت از

حداقلهای دسترس به آب بهداشت سالم و مسن به چشم مخورند. قاعدتا هر نوع توسعهای که در این منطقه بخواهد اتفاق بیفتد

مستلزم عامل مهم نیروی انسان ماهر و توسعه یافته است. توسعه در ی منطقه نمتواند برونزا باشد یعن منف و مستقل از

ظرفیتهای بوم آن منطقه اتفاق نمافتد. بسیاری از فعالیتهای اقتصادی که در چابهار قابلیت توسعه دارند کاربر هستند مثل

گردشری. اگر صنعت گردشری را در سواحل مران بتوانیم توسعه بدهیم به دلیل ماهیت کاربری آنها اساسا مشود برای نیروی کار

چابهار یا حت در بخشهای دیر استان سیستان و بلوچستان فرصت شغل ایجاد کرد. لازمهی این موضوع این است که بتوانیم مناطق

محروم را توانمندسازی کنیم. طرح که در دست بررس دولت است مبن بر "توسعه دادن منطقه آزاد چابهار به کل چابهار" به نظر

مرسد اقدام مناسب باشد. اگر این اتفاق بیفتد مناطق محروم و کم برخوردار چابهار هم جزئ از این منطقه خواهند شد و شاید در

آینده اقدامات جدیتری در جهت فقرزدای و افزایش سط مهارت و توانمندی مردم آن منطقه صورت بیرد.

 

6- آینده چابهار را چونه مبینید؟

با توجه به روندی که در سالهای اخیر در مورد توسعه بندر چابهار در پیش گرفته شده به نظر مرسد چابهار توانسته خودش را در

سیاستذاری دولت در اولویتهای بالاتری قرار بدهد. چابهار برای دولت اهمیت ویژهای پیدا کرده است. دولت یازدهم استراتژی

توسعه خودش در صنعت پتروشیم را در چابهار دنبال مکند. من فر مکنم بخش از این نتیجه تغییر ناه دولت به این بندر

استراتژی است. اما به نظر مرسد برای توسعه چابهار باید قدمهای خیل جدیتری هم برداشته بشود.




